LEI MUNICIPAL Nº 5.739/02

Autoriza a remissão de tributos e dá
outras providências.

ALEXANDRE ANDRÉ GOELLNER, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO
DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º-  Fica autorizada a remissão de tributos municipais, nos termos
desta Lei.

Art. 2º-  A remissão de que trata o artigo anterior é restrita ao IPTU e
Contribuição de Melhoria.

Art.  3º-  Serão  beneficiados  com  a  remissão  os  contribuintes  que,
alcançado  por  isenção  anterior,  conforme Leis  Municipais  nº  4.739/94  e  LC 52/00,
delas não se beneficiaram por não terem se habilitado nos prazos previstos.

Parágrafo Único - Aplica-se a remissão a todos os contribuintes nos
casos em que os débitos  não ultrapassem o valor  de  R$ 300,00 (trezentos  reais),
reajustado anualmente pelo mesmo índice aplicado aos tributos municipais.

Art.  4º-  A  remissão  alcança  os  débitos  em execução  judicial,  nas
seguintes condições:

I  -Concordância  dos  Executados  em  assumir  custas  judiciais,  se
devidas, e honorários advocatícios de seus procuradores;

Parágrafo Único - Fica autorizado o Procurador jurídico do Município a
firmar acordos judiciais nos termos referidos no caput e seu inciso I.

Art.  5º-  A  remissão  de  que  trata  esta  Lei  é  limitada  aos  débitos
existentes até 2001.

LEI MUNICIPAL Nº 5.739/02

Art. 6º-  Para fazer jus à remissão, os contribuintes devem demonstrar
estarem abrangidos pelas isenções anteriores, apresentando habilitação até o dia 30
de novembro de 2002.

Art. 7º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 03 DE OUTUBRO DE 2002

ALEXANDRE ANDRÉ GOELLNER
                                                                                          Prefeito Municipal

                                                                                            em exercício

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

EVALDO FRANCISCO DIOGO
      Secretário Municipal da
            Administração

IGAM/imd

2